
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 315, DE 28 OUTUBRO DE 2021.

Constitui e nomeia Comissão para estudos dos Procedimentos de Manifestação de 
Interesse sobre a exploração do potencial fotovoltaico e de gestão de resíduos sólidos e 
dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o Decreto Municipal nº 11.342, de 20 de outubro de 2021;

R E S O L V E

Art. 1º Fica constituída e nomeada uma Comissão para estudos sobre o procedimento de manifestação de interesse sobre a 
exploração do potencial fotovoltaico e de gestão de resíduos sólidos, de acordo com o Art. 2º do Decreto 11.342, de 20 de outubro 
de 2021, publicado em 21 de outubro de 2021.

Parágrafo único.  A Comissão será composta pelos seguintes servidores e cidadãos:

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Titular: Gian Carlo Fava
Suplente: Taís Zimak Figueiredo

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Titular: Neide Aparecida Souza Lopes
Suplente: Marcelo Henrique do Nascimento

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Titular: Renildo Baldoino Carrijo
Suplente: João Pedro de Souza Teixeira

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Titular: Lucimara de Oliveira Correia do Prado
Suplente: Fábio Alexandre Moreira

5. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Titular: Dr. Henrique Peres Azevedo
Suplente: Dr. Alexandre Trancho Filho

6. EMDEF- EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA
Titular: Milena Cristina Goulart Bernardino
Suplente: Anselmo Corsi Diniz

7. CONDEMA - CONSELHO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Titular Mônica Aparecida Haddad
Suplente: Welton de Araújo Cintra Júnior

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com o Decreto 11.342, de 20 de outubro 
de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 28 de outubro de 2021.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

CONTROLADORIA INTERNA

 EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

A Comissão de Seleção e Avaliação, constituída através da portaria nº 234, de 06 de agosto de 202, vem através do presente edital 



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013
e Assessora de Imprensa
Lucas H. Rinaldi - Seção de Comunicação
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 
www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial
Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP
Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
José Conrado Dias Netto - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Éder Brazão - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Lucas Eduardo de Souza - Secretário de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Gilson Pelizaro - Vice-Presidente 
Ilton Sérgio Ferreira - 1º Secretário 
Lurdinha Granzotte - 2ª Secretária

tornar público a aprovação das inscrições dos munícipes Lúcio Rangel Alves Ortiz, Paulo Afonso Ribeiro, Letícia Lorena Costa e 
Karla Migani de Andrade Tozzi para a composição do Conselho de Usuários do Município, nos termos do Decreto Municipal nº 
11.296, de 26 de julho de 2021 e do edital de Seleção nº 01/2021.

Nos termos do item 7, os interessados poderão apresentar recurso administrativo da decisão de deferimento das inscrições, no 
prazo de três dias.

Franca, 29 de outubro de 2021.
Fernanda Cristina Zuviollo

Presidente da Comissão de Seleção

EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 02/2021

Dispõe sobre a seleção de usuários dos serviços públicos, para comporem o Conselho 
Municipal de Usuários, com vistas ao acompanhamento da prestação e avaliação dos 
serviços públicos prestados, previstos na lei federal nº 13.460/2017, lei municipal nº 
8.967, de 22 de dezembro de 2020, alterada pela lei nº 9025 de 20 de abril de 2021 e 
Decreto Municipal nº 11.142, de 24 de novembro de 2020.

Considerando que não houve quantidade de inscrições sufi cientes para realizar a composição integral do Conselho de Usuários, a 
Prefeitura de Franca, por meio da COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO, designada através da Portaria nº 234, de 06 de agosto 
de 2021, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 2º da lei 8967, de 22 de dezembro de 2020, 
alterada pela lei nº 9025 de 20 de abril de 2021, vem tornar público o presente Edital de Seleção, cujas regras e condições são a 
seguir apresentadas:

1 OBJETO

1.1 Este edital tem por objeto promover a divulgação geral do processo de seleção de usuários dos serviços públicos, para 
comporem o Conselho Municipal de Usuários, vinculado à Controladoria Interna, Departamento de Ouvidoria, a ser implantado 
no Município de Franca, nos termos da lei federal nº 13.460/2017, lei municipal nº 8.967, de 22 de dezembro de 2020, alterada 
pela lei nº 9.025 de 20 de abril de 2021 e decreto municipal nº 11.142, de 24 de novembro de 2020.

2 DAS ATRIBUIÇÕES DOS CONSELHEIROS

2.1 Os Conselheiros do Conselho Municipal de Usuários, para o desempenho de suas funções, terão as garantias descritas no 
artigo 1º, da lei 8.967 de 22 de dezembro de 2020, alterada pela lei nº 9.025 de 20 de abril de 2021:
a) Acompanhar a prestação dos serviços;
b) Participar da avaliação dos serviços prestados;
c) Propor melhorias na prestação dos serviços;
d) Contribuir na defi nição de diretrizes para o adequado atendimento ao usuário;
e) Elaborar, aprovar e reformar, quando necessário, seu regimento interno;

3 DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

3.1 O Conselho Municipal de Usuários, observados os critérios de representatividade e pluralidade das partes interessadas, será 
composto por membros designados por ato do Chefe do Executivo, conforme composição prevista no artigo 2º, da lei 8967, de 
22 de dezembro de 2020, alterada pela lei nº 9025 de 20 de abril de 2021.

I - 06 (seis) membros representantes dos usuários de serviços públicos municipais, os quais serão selecionados de acordo 



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 3

com os critérios estabelecidos no presente edital, pela comissão do chamamento, dentre os inscritos no período estabelecido 
e respeitando os seguintes eixos:
a) Saúde;
b) Desenvolvimento social;
c) Educação;
d) Cultura;
e) Esportes;
f) Segurança urbana;
g) Infraestrutura e Meio Ambiente.

 II - 06 (seis) membros representantes dos órgãos da Administração Municipal, os quais serão designados pelo Chefe do 
Executivo e serão representantes da Procuradoria Geral do Município, Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 
Educação, Saúde, Finanças e Gabinete do Prefeito.

4 PROCESSO DE INSCRIÇÃO

4.1 O processo de inscrição é aberto a qualquer candidato que preencha os requisitos estabelecidos em lei e decreto, além daqueles 
previstos no presente edital.

4.2 A inscrição deverá ser realizada preferencialmente através do site eletrônico do Município de Franca www.franca.sp.gov.br, na 
opção ouvidoria. Após o preenchimento dos dados, juntamente com o encaminhamento dos documentos, o inscrito receberá um 
e-mail com as informações prestadas no ato da inscrição, o que servirá como comprovante de inscrição.

4.3 Na impossibilidade de realização da inscrição nos termos do item 4.2, o candidato poderá realizar a inscrição pessoalmente 
na Prefeitura de Franca, localizada na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova, segundo andar, sala da ouvidoria, desde que 
resguardado o período pandêmico.

4.4 Para a inscrição serão obrigatórios o envio dos documentos abaixo relacionados, em arquivo digital ou presencialmente na 
Ouvidoria do Município:

a) Cópia do RG ou documento equivalente com foto;
b) Cópia do comprovante de endereço atualizado (máximo de seis meses);
c) Cópia do comprovante de votação na ultima eleição ou certidão de quitação eleitoral emitida no sitio eletrônico ofi cial;
d) Formulário de inscrição preenchido;
e) Declaração de idoneidade assinada pelo interessado, atestando não estar condenado penalmente em nenhuma hipótese 

de inelegibilidade prevista na lei da fi cha limpa;

4.5 Poderá ser solicitado a qualquer tempo, aos candidatos inscritos, a apresentação dos documentos originais, que poderão ser 
conferidos e autenticados pela Comissão de Seleção e Avaliação.

4.6 As inscrições efetuadas sem o envio da documentação integral serão consideradas inválidas;

5. PRAZO DE INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão iniciadas na data da publicação do presente edital nos órgãos de imprensa ofi cial (Diário Ofi cial do Município), 
sendo que o encerramento das inscrições se dará no prazo de quinze dias.

5.1.1 O prazo de quinze dias iniciará sua contagem no primeiro dia útil subsequente a publicação no Diário ofi cial do Município.
5.2 Serão consideradas válidas aquelas inscrições encaminhadas com a totalidade dos documentos estabelecidos no presente 
edital até a data do encerramento de seu recebimento.

5.2.1. Para as inscrições via internet, os prazos se fi ndarão até as 23h59min59seg da data do encerramento de seu recebimento.
5.2.2. Para as inscrições presenciais serão consideradas aquelas recebidas até as 17h00da data do encerramento.

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

6.1 A Comissão de Seleção e Avaliação fará a verifi cação das informações e documentos solicitados.
6.2 A ausência de qualquer documento relacionado no presente edital e nas normativas vigentes e/ou o preenchimento incompleto 
das informações do formulário invalidará a participação.
6.3 A relação completa dos participantes será divulgada no Diário Ofi cial do Município.
6.4 Será utilizado os seguintes critérios para classifi cação dos candidatos:

ITEM PONTUAÇÃO

Ser usuário do serviço público da área a ser representada  DE 0 A 4 PONTOS

Formação educacional compatível com a área representada DE 0 A 3 PONTOS

Experiência profi ssional aderente à área a ser representada DE 0 A 2 PONTOS

Atuação voluntária na área representada DE 0 A 1 PONTO

6.5 A nota fi nal do candidato será obtida através da soma das pontuações obtidas no item 6.4 deste edital.



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 4

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 003/2021 – ESTAGIÁRIOS

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos; COMUNICA AS DESISTÊNCIAS DE: Laura 
Samenho Nogueira Lucas, Mateus Sartor Chauvin e Beatriz Salgaço Rossi (Direito), Nataly Nascimento de Morais, Thais Fernanda 
Cruz Querino e Denise Junqueira Viana (Farmácia), Lara Roberta Silva de Oliveira (Letras), Jacqueline Fidelis Carvalho (Nutrição) 
e Patricia Borges de Sousa (Pedagogia) e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS e CLASSIFICADOS no 
PROCESSO SELETIVO nº 003/2021 – ESTAGIÁRIOS, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Recursos 
Humanos), no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 03, 04 e 05 de novembro de 2021, no horário  das 8h às 
12h, munidos dos seguintes documentos: RG e CPF (original e uma cópia simples), declaração de matrícula original constando o 
semestre que está cursando e data de expedição atualizada, comprovante de residência, Atestado de Antecedentes Criminais e para 
os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional 
de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição. 

Classifi cação Nome Curso

39º Samara Fernandes Ferreira Direito

40º Maria Laura Feli x Rodrigues Direito

41º Laura Faleiros Rezende Direito

3º Danielle de Oliveira Lemos Engenharia Civil

1º Jeeziel Dominguez da Silva Engenharia da Computação

5º Mariana Vaz Gonçalves Farmácia

6º Eliane Machado Guimarães Farmácia

5º Juliano Antonio Campos Letras

9º Marimilia Mendes Nogueira Nutrição

4º Maria Rosa Guerreiro Lopes de Faria Pedagogia

6º Ligia de Oliveira Soares da Silva Serviço Social

1º Lívia Renata de Paula Correia Oliveira Sistemas de Informação

1º Samara Silva Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Franca, 30 de outubro de 2021.
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

6.6 Será considerado aprovado como titular o candidato que obtiver a maior nota e, como suplente, respectivamente, a segunda 
maior nota.
6.7 Será utilizado como critério de desempate para casos de empate, o candidato que tiver idade mais elevada.
6.8 Todas as etapas de seleção serão publicadas no Diário Ofi cial do Município.
6.9 Poderão ser solicitados documentos atualizados aos candidatos pelos membros da Comissão de Seleção e Avaliação, a fi m de 
comprovar as informações fornecidas.

7. DOS RECURSOS

7.1 Caberá recurso administrativo através de correspondência eletrônica e/ou protocolo na Prefeitura de Franca, presencialmente, 
resguardados o período pandêmico vivenciado e as limitações impostas.
7.2 O prazo para a apresentação de eventuais recursos será de 03 (três) dias contados do primeiro dia útil subsequente a publicação 
no Diário Ofi cial do Município.
7.3 Os recursos serão apreciados pela Controladoria Interna do Município.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos.
8.2 A participação no Conselho Municipal de Usuários não será remunerada a qualquer título, sendo considerado relevante serviço 
público.
8.3 Os casos omissos referentes ao presente edital e ao processo de seleção serão apreciados e decididos pelo Controle Interno 
do Município.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 5

EDUCAÇÃO

PROGRAMA BOLSA UNIVERSIDADE 2021 
PROCESSO DE REAVALIAÇÃO – Resultado fi nal

A Secretaria Municipal de Educação comunica que os estudantes benefi ciados pelo Programa Bolsa Universidade nos anos de 2017 
a 2020 abaixo relacionados em ordem alfabética participaram do processo de reavaliação, regido pelos Editais SME nº009, de 09 de 
agosto de 2021 e SME nº010 de 30 de agosto de 2021 e PERMANECERÃO NO PROGRAMA por atenderem as condicionalidades 
estabelecidas no referido programa.

Ord Nome CPF

1 ADNA MARINA ALVES 32303984831

2 ADRIAN CÉLIO DA SILVA COELHO 46202470810

3 ÁLICK HENRIQUE SOUZA EDUARDO 42482557828

4 ALINE ALVES DE OLIVEIRA 45800257841

5 ALINE ROSA RODRIGUES 50284772801

6 AMANDA BETELLA SILVA 43083407807

7 AMANDA CAROLINE PORTO 44684206858

8 AMANDA DA SILVA POLO 461.830.848-67

9 AMANDA HELEN QUEIROZ CINTRA 43504572833

10 AMANDA MARTINS DOS SANTOS 47377789824

11 ANA CAROLINA DUARTE 46132513892

12 ANA CLARA RIBEIRO ESTEVAM 48698577822

13 ANA JÚLIA DOS SANTOS CORONATO 47155997838

14 ANA LAURA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS 44140167890

15 ANA LAURA BATISTA ALVES 46115802881

16 ANA LAURA DA SILVA ADÃO 46941981814

17 ANA LUÍSA PESSOA SILVA 32631539869

18 ANA LUIZA MARQUES SILVA 46136549808

19 ANA LUIZA OLIVEIRA CEZAR 43717226878

20 ANA PAULA MIQUELLACI TRISTÃO 473.450.708-24

21 ANA PAULA PEIXOTO 46184014862

22 ANA PAULA TOMÁS GOMES 38693825895

23 ANDRÉ BORGES PEIXOTO 44652351860

24 ANDRÉ LUCAS RAVAGNANI 459.835.338-43

25 ANDRÉ LUIS DA SILVA RAMOS 46164624886

26 ANNA JÚLIA SILVA PRADO 459.923.438-90

27 ARTHUR NUNES DE OLIVEIRA 41249557828

28 AYVERSON BRENDO MARTINS 46024718896

29 BÁRBARA DOS SANTOS CALIMÉRIO 44159211836

30 BEATRIZ DE SOUZA PRESA 435.214.418-57

31 BEATRIZ RADI SILVA 44391966832

32 BEATRIZ SOUSA FACIOLI 45085674871

33 BIANCA ALVES FERREIRA 46098584877

34 BIANCA DOS SANTOS TRAJANO 44771973814



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 6

35 BRENO SAMUEL RIBEIRO 39160436840

36 BRUNA GOMES DA SILVA 461.918.218-40

37 BRUNA NATALI DE SOUSA OLIVEIRA 41337822833

38 CAMILA DA SILVA MARTINS 46058073812

39 CAMILA DE REZENDE 39922354837

40 CAMILA RODRIGUES NASCIMENTO 44923755890

41 CARLOS EDUARDO LIMA DOS SANTOS 44024497820

42 CAROLINA CRISTINA SOUSA DE ARAÚJO 39927622899

43 CHRISTIANE DE LIMA ANDRADE 43086999837

44 CLOUÉR MIRELLY SILVA 44224510812

45 CRISTIANE DO ROSÁRIO MOREIRA EUSTÁQUIO 35392485871

46 DANIEL DE MELO SANTOS 43703547812

47 DANIELA LUZIA NASCIMENTO PIAZZA 349.061.548-40

48 DANIELA MARTINS DA SILVA 21445197812

49 DANIELA PEREIRA ROSSATO 459.269.448-13

50 DANIELLE DE PAULA CAMPOS 462.388.148-29

51 DAVI LUIZ DE ALCÂNTARA 43651379809

52 DÉBORA DE OLIVEIRA LARA 354.076.398-82

53 DEBORAH COSTA PINHEIRO 37750296808

54 DIOGO ALVES PEIXOTO 44353002813

55 DOUGLAS DA SILVA COSTA 45352649881

56 EDUARDA LHAYLLA TEODORO VICENTE 22977160876

57 EDUARDO BORGES CARDOSO 45275355874

58 EDUARDO DE ABREU GIRARDO 49473513810

59 EDUARDO MENDES PERES 46519311898

60 EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS 38250765800

61 ELAINE CANDIDA SANTANA 36475441830

62 ELCIO MARCOS DIAS JUNIOR 443.109.368-06

63 ELIZANGELA BERNARDES LANDI ASSUNCAO 38601768890

64 ELONE ELIAS COSTA DA SILVA 49842444880

65 ELZA CRISTINA BORGES DA SILVA 447.762.248-10

66 ÉRICA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 45686636877

67 ERIK ADRIANO CORTEZ SAMPAIO 450.813.928-04

68 ESTEFANIA PROCK ANTONIO 12584966662

69 FELIPE AUGUSTO PEDROSO BORGES 43426635895

70 FELIPE BACAGINI COUTO 41946732800

71 FELIPE CÉSAR OLER DO NASCIMENTO 48121901855

72 FELIPE ELIAS SILVEIRA LOPES 44477423810

73 FERNANDA BUENO RUZA PEREIRA 335.498.838-03

74 FERNANDA GOMES OLIVEIRA 461.895.538-42

75 FERNANDA INÁCIO MOTA 45109438811

76 FILIPE BERTOLDI GOMES 464.496.618-52



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 7

77 GABRIEL DE SOUZA ALVES FERREIRA 45245331845

78 GABRIEL FERNANDES DE AZEVEDO OLIVEIRA 47440983807

79 GABRIEL FERREIRA DA SILVA 44423138816

80 GABRIEL GARCIA DE MENDONCA 406.694.498-14

81 GABRIEL GARCIA EVANGELISTA 48097760851

82 GABRIEL VINÍCIUS SILVA 40187260826

83 GABRIELA GUERRA GONZALES 43613808803

84 GABRIELA SOUSA JUSTINO 33236260874

85 GABRIELLI DA CRUZ SILVA 43641590850

86 GEOVANNA FERNANDES 45434075803

87 GIOVANNA DE PAULA MELO 44318439810

88 GIOVANNA DE SOUZA ANDRADE 44628106860

89 GIOVANNA GAMA MOREIRA 44683580845

90 GISLAINE CRISTINA PEREIRA 26844611803

91 GISLENE RODRIGUES BONFIM 31430000821

92 GUILHERME CARAVIERI ALVES 44513354852

93 GUILHERME CARVALHO DE ANDRADE 33499304848

94 GUILHERME HENRIQUE PRADO 461.083.858-39

95 GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA 45897016852

96 GUSTAVO HENRIQUE SGARBI LEAL 461.376.638-92

97 HELOISE CASTELANI LOPES 45931610880

98 HIGOR MATEUS DA SILVA 430.573.348-06

99 IGOR GABRIEL ASSIS 46402571806

100 IGOR GUSTAVO SILVA 46187500814

101 IGOR MENDONÇA FERREIRA 486.937.708-02

102 INGRA MARTINS RIBEIRO 45476367888

103 INGRID PAZ DE MELO 45922477870

104 ISABELA DUZZI CINTRA 49788581862

105 ISABELA SILVA CASTRO 461.155.418-08

106 ISADORA DOMENES DOS SANTOS 454.470.998-97

107 ISADORA REZENDE FREITAS 446.898.808-83

108 IURY MIKAEL CHAVES 435.933.848-17

109 JANAÍNA LOPES TEIXEIRA 426.380.938-66

110 JAQUELINE MENDES DE SOUZA 390.666.528-37

111 JÉSSICA FERNANDES FERREIRA 48155430898

112 JESSICA VILELA XAVIER 13883870692

113 JOÃO PAULO NAZARÉ MIRANDA 44697989830

114 JOÃO PEDRO ANDRADE CINTRA 45945509833

115 JOICEMARA DIAS ALVES 45059051870

116 JONATAS DA SILVA SANTOS 44568864801

117 JOSEANE JUNQUEIRA MERCHAN 34092393830

118 JÚLIA BARBOSA FARCHE 45676830808



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 8

119 JÚLIA GABRIELA SILVEIRA ACOSTA 434.224.158-74

120 JÚLIA MIQUELINI MENDES 45927351883

121 JÚLIA PEREIRA BORGES 44345344832

122 JULIANA SILVA ALMEIDA 45565964830

123 JULIANDER CAIRO RIBEIRO 461.589.828-22

124 JÚLIO FERNANDO BRAGA 45018902825

125 KAIENE SOUZA RODRIGUES 45974718801

126 KAREN CRISTINE DA SILVA BRANDÃO 43799672800

127 KAREN KELEN DA SILVA LOPES 225.788.228-83

128 KARINNE CANDIDO PROTASIO 14180559641

129 KAROLAINE ARAGÃO BORGES 44059551821

130 KAROLINA FERNANDA LEMES 40434396877

131 KAROLINE ANDRADE TORRES 43897403854

132 KEVELYN SOUZA CRUZ 459.380.098-63

133 LANA GIMENES ARRUDA MACHADO 46201264892

134 LARA CAROLINE BORGES DE ANDRADE 46179614881

135 LARA LIVIA SILVA CARRIJO 33319746847

136 LARISSA DE SOUSA FREITAS 45895454895

137 LARISSA PEREIRA PAIM 45405221830

138 LARISSA VIANA MACEDO 35865813862

139 LAUANY BARBOSA CINTRA 44337112847

140 LAURIANY BORGES CAMPOS 46165912885

141 LEANDRO AUGUSTO RODRIGUES SOUZA 43692650884

142 LEONARDO MARQUES SILVA 51349972843

143 LEONARDO REIS DUARTE 455.671.548-28

144 LETÍCIA ALVES PINHEIRO 44370278848

145 LETICIA GABRIELE DE LIMA MARTINS 492.172.068-14

146 LETÍCIA MONTEIRO SILVA 47564249889

147 LETÍCIA NATALI VENANCIO ROZA 43803871867

148 LETÍCIA RAFAELA HERCULINO QUINTILIANO 43834954861

149 LIDIANE GABRIEL FERREIRA 47591177842

150 LILIAN PAIANO DA SILVA 46240476803

151 LORRAINE ROBERTA DA SILVA 451.902.768-30

152 LUAN ALVES DA SILVA 42785996844

153 LUAN HENRIQUE RAPHAEL PEREIRA 45991099839

154 LUAN INÁCIO DOS SANTOS 460.465.928-10

155 LUCAS AGUIAR MENDES 43726945806

156 LUCAS MAGRIN DE OLIVEIRA 44150964840

157 LUCIENE FRANCINE DE MELO 293.868.658-74

158 LUIS EDUARDO DOS REIS LIMA 442.930.828-40

159 LUIZA MORAES ALMEIDA 45147389806

160 MANOELA MARTINS RIBEIRO 44650206863



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 9

161 MARCELA MARIS NASCIMENTO DE SOUZA 43018806824

162 MARCELE FREITAS ALVES 487.768.218-03

163 MARCIO PEREIRA SOARES FILHO 227.319.618-05

164 MARCOS ELIAS ROCHA JUNIOR 499.306.238-92

165 MARIA CLARA CHRISÓSTOMO 46517215832

166 MARIA EDUARDA BARBOSA DA SILVA 12022557603

167 MARIA EDUARDA GOUVEIA SILVA 500.343.238-05

168 MARIA EDUARDA OLIVEIRA ROMEIRO 45960875802

169 MARIA FERNANDA PIMENTA 44615831803

170 MARIA ISABELA ALVES RIBEIRO 44959315806

171 MARIA JULIA GARCIA INÁCIO 44613465877

172 MARIA LAURA ALEXANDRE GIMENES 44406166823

173 MARIA LAURA FELIX RODRIGUES 46181236805

174 MARIANA CRISTINA PEREIRA 44711436898

175 MARIANA GARCIA LOURENÇO CRUZ 47537470855

176 MARIANA LARA CUSTÓDIO 44642883835

177 MARIANA MASCARENHAS VISCONDI 47574035857

178 MARIANA RODRIGUES SILVEIRA 44604716803

179 MARIANA TROVÃO RIBEIRO 39336953842

180 MARIANGELA APARECIDA GOUVEA 460.611.488-60

181 MARILISA ROSSI ALVES 43870547863

182 MATEUS SILVA ABRILE 431.925.878-90

183 MATHEUS CARRIJO PEREIRA 46560212882

184 MATHEUS HENRIQUE BORGES 41189544865

185 MATHEUS TOMAZ SILVA 484.753.208-21

186 MAYESSA DE FÁTIMA RODRIGUES DANTAS 48930527809

187 MICHELE DE JESUS NARCISO 44799005863

188 MIKAELE APARECIDA SILVA ALVES 45581162840

189 MILENA INGRID DE SOUZA 39857300839

190 MILENA OLIVEIRA SOUSA 38929304818

191 NATÁLIA DE FREITAS SILVA 45233006820

192 NATÁLIA DE SOUZA RODRIGUES 457.898.488-50

193 NELSON LIMA NETTO 47758649807

194 NÍCOLAS MOSCARDI GARCIA 44809168816

195 NOEMI ELISA CANDIDO PAULINO 41533959862

196 PABLO BARBOSA SOARES 445.132.998-19

197 PAOLA APARECIDA DA SILVA 460.879.538-41

198 PAOLA STEFANI SILVA 437.751.888-78

199 PAULA CRISTINA PARIZI SANTOS 412.998.638-41

200 PAULO SÉRGIO RODRIGUES FILHO 41249603870

201 PEDRO HENRIQUE MENDES OLIVERIO 11690508914

202 PITTER MEIRA DE OLIVEIRA CAMARGO 43720713881



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 10

203 POLIANA BONINE DOS SANTOS 46061206810

204 RAFAEL HENRIQUE MELO ROSSI 48217435820

205 RAFAEL JOSÉ TAVARES LOPES 45978293856

206 RAFAEL MATHEUS SILVA 443.510.288-90

207 RAFAELA CAMILO SOUZA 461.099.468-26

208 RAFAELA DA SILVA CINTRA 47800743802

209 RAFAELA DUARTE FELICETTI 43026645842

210 RAFAELA RESENDE CARDOSO VIDAL 42986577873

211 RAYSSA DANIELA TEIXEIRA DA SILVA 45963330840

212 REBECA PAULINO QUINTINO SANTOS 35500507800

213 RHAFAELA SOUZA PEREIRA 44298891801

214 RICHARD DONIZETI DE SOUSA FERREIRA 38507849830

215 RICHARD RAPHAEL RIBEIRO 46577260800

216 ROBSON DE PÁDUA SILVA 433.095.708-60

217 RYAN FELIPE LUIZ ALVES 42781917826

218 SABRINA HELENA SILVA 42450962840

219 SAMANTA CRISTINA SILVA PRADO 367.744.988-09

220 SARA GABRIELA DOMINGOS DOS REIS LOURENÇO 46380177892

221 SARAH FERREIRA SILVA 46171284840

222 SHARA EVANGELISTA DE OLIVEIRA 400.549.948-10

223 SIMONE DE LIMA NEVES ASSIS 317.426.658-02

224 SOPHIA RODRIGUES PALHARES SERAFIM 44909014888

225 STELLA BILINKY DE SOUZA 46218723895

226 SUELLEN MOURA ROMÃO 45377055829

227 SUELLEN VICTÓRIA DE LIMA BERNARDES 458.303.338-99

228 TALYA CRISTINA MACEDO FACIROLLI 41213630860

229 TATIANE DA SILVA BORGES 47541826855

230 THAINÁ COUTINHO DE PAULA 47896369842

231 THAIS NUNES DE FREITAS DIAS 230.349.088-06

232 THAIS SILVA DE OLIVEIRA 48447067807

233 THAUANE GARCIA SILVA 446.604.148-25

234 THAYNÁ DE FIGUEIREDO PEREIRA 45003134860

235 TIFFANY OLIVEIRA DA SILVA 46105402821

236 VICTOR HUGO BACAGINI CASTANHEIRA 40807771830

237 VINICIUS HONÓRIO OLIVEIRA 41705485820

238 VINÍCIUS PONCE CINTRA 40185329896

239 VINÍCIUS RAFAEL FÉLIX MOURO 453.643.348-13

240 VINICIUS RUSTOM 46075530851

241 VITÓRIA FARIA SILVEIRA 460.360.508-01

242 VITORIA REGINA CINTRA VAZ 45054794808

243 VITORIA RODRIGUES MARTINS 326.642.268-60

244 WALAX SENNA RIBEIRO 45488910808



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 11

245 YASMIN CRISTINE RODRIGUES DE OLIVEIRA 46104948847

246 YASMIN MARQUES DUTRA 460.746.428-77

247 YGOR OTONI BUENO DE OLIVEIRA 463.897.138-51

248 YURI ROMIST FREITAS SILVA 38591509870

Franca, 29 de outubro de 2021
Márcia de Carvalho Gatti
Secretária de Educação

PORTARIA SME Nº 041 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a designação de servidores municipais para compor a Comissão de Seleção que fi cará responsável pela análise 
da documentação da Instituição que prestará serviços de  “Atendimento educacional de pessoas com defi ciência intelectual ou 
defi ciência múltipla associada a defi ciência intelectual e com Transtorno do Espectro Autista, que não puderem ser benefi ciadas 
com a inclusão em classes comuns no Ensino Regular, no exercício de 2022”, em virtude da parceria a ser fi rmada com Município 
de Franca e, dá outras providências.

Márcia de Carvalho Gatti, Secretária Municipal de Educação de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
expede a presente Portaria: 

Art. 1°. Ficam DESIGNADOS, os servidores municipais abaixo relacionados, para compor a Comissão de Seleção que fi cará 
responsável pela análise da documentação da Instituição que prestará serviços de  “Atendimento educacional de pessoas com 
defi ciência intelectual ou defi ciência múltipla associada a defi ciência intelectual e com Transtorno do Espectro Autista, que não 
puderem ser benefi ciadas com a inclusão em classes comuns no Ensino Regular, no exercício de 2022”, em virtude da parceria a 
ser fi rmada com Município de Franca:
    I. Renata de Souza Victorelli – Seção Ensino Infantil e Creche
    II. Suzilaine Michelle da Silva Pereira – Seção de Políticas Públicas em Educação Especial;
    III. Célia Aparecida Ferreira Comparini - Seção de Políticas Públicas em Educação Especial.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 29 de outubro de 2021.
MÁRCIA DE CARVALHO GATTI

Secretária Municipal de Educação

FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo nº 38240/21 - Pregão Eletrônico nº 213/21. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: Locação de equipamentos para 
uso de wi-fi  nas unidades escolares e na sede da Sec. Educação. Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 22 
de novembro de 2021 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 22 de novembro de 2021 - Início da disputa de 
preços: a partir das 14h30 do dia 22/11/2021.

Processo nº 38252/21 - Pregão Eletrônico nº 214/21. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: Aquisição de mobiliários 
escolares. Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 23 de novembro de 2021 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 14h00 do dia 23 de novembro de 2021 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 23/11/2021. 

Processo nº 36620/21 - Pregão Eletrônico nº 215/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Aquisição de concreto 
usinado. Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 29 de novembro de 2021 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 14h00 do dia 29 de novembro de 2021 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 29/11/2021. 
Disponibilidade dos Editais: a partir de 04/11/2021, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Processo nº 38705/21 – Tomada de Preços nº 29/21 – Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto executivo 
e especifi cações de métodos e procedimentos para o desassoreamento da represa na Av. Miguel Sabia de Melo, 351 – Vila Santa 
Rita (Clube Castelinho), no município de Franca/SP e projeto para obras de mitigação e controle do processo de assoreamento. Os 
envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico 
Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 14h00 do dia 19 de novembro de 2021, a abertura dar-se-á no mesmo 
dia e local às 14h30. 

Processo nº 37700/21 – Tomada de Preços nº 30/21 – Abertura de poços de monitoramento e análise de águas superfi ciais e 



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 12

subterrâneas no aterro de resíduos inertes na Av Euclides Vieira Coelho, no Jd. Aeroporto, Fraca/SP. Os envelopes I) Documentação 
e II) Proposta de Preço, deverão ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 
3 da Sec. de Finanças, até às 9h00 do dia 30 de novembro de 2021, a abertura dar-se-á no mesmo dia e local às 9h30. 
Informações através do tel. (16) 3711-9545 - Edital no site: www.franca.sp.gov.br
JULGAMENTO

Processo nº 24553/21 - Pregão Eletrônico nº 169/21. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: Aquisição de uniformes para 
servidores da Secretaria. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Sec. Meio Ambiente, fi cam classifi cadas as propostas 
das empresas Rodrigo Augusto Rodrigues, lotes 4, 5; Uniformes Dias Eireli, 1, 2, 3. Depois de declarado vencedor da disputa pelo 
Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao 
ato de declaração de vencedor.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 12866/21 - Pregão Eletrônico nº 185/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Aquisição de tubos de 
concreto. O Sr. Pregoeiro torna público que, fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa MB Pre Fabricados Ltda, 
lotes 1 ao 12. 

Franca, 29 de outubro de 2021.
Marcelo Henrique do Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS
EDITAL DE CHAMAMENTO 001-21

Proc. nº 027.344/2021 – Credenciamento público para contratação de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos em 
caráter de plantão de 12 horas nas especialidades de emergencialistas nas áreas de clínica médica e pediatria para atuação no 
Pronto Socorro Dr. Álvaro Azzuz, Pronto Socorro Infantil, UPA Aeroporto I e UPA Anita. Credenciadas/aptas: LEMOS VIDA LTDA.

Franca, 29 de outubro de 2.021.
Lucas Eduardo de Souza

Secretário Municipal de Saúde



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 13

SEGURANÇA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VAGA DE TRANSPORTE  DE TÁXI – DEFICIENTE

Atendendo ao disposto na Lei 8.149/2014, Art. 6º e Art. 7º §1º item II, convocamos o(s) abaixo relacionado(s) para comparecer ao 
Departamento de Segurança/Setor de Transporte Alternativo, localizada à Alameda Vicente Leporace nº 4655, no período de de 03 a 
19 de novembro de 2021, no horário das 08h às 16h, a fi m de receber a concessão para execução do serviço de transporte de Táxi:

- Leandro Batista da Silva;
- Reinaldo Domingos da Silva;
- Hudcleo Maik Scanvez Ambrozeto;
- Claudinei Tomaz da Costa;
- Andre do Nascimento Yip;
- Antônio Carlos de Souza.

Aqueles que porventura descumprirem os prazos estipulados perderão o direito à vaga e serão chamados os próximos nomes que 
constarem da lista de espera. 

Franca, 30 de outubro de 2021.
MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAUJO

Secretário Municipal de Segurança

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VAGA DE TRANSPORTE DE TÁXI

Atendendo ao disposto na Lei 8.149/2014, Art. 6º, convocamos o(s) abaixo relacionado(s) para comparecer ao Departamento de 
Segurança/Setor de Transporte Alternativo, localizada à Alameda Vicente Leporace nº 4655, no período de 03 a 19 de novembro de 
2021, no horário das 08h às 16h, a fi m de receber a concessão para execução do serviço de transporte de Táxi:

- Eduardo Jose Mendes;
- Miguel Ferreira Matos;
- Jeferson Eduardo Mendes;
- Valdeci Messias Santos;
- Jose Gaspar Xavier;
- Wilson Euripedes Faustino;
- Carlos Alberto De Morais;
- Lourival Garcia;
- Antonio Sergio Cassiano;
- Deusete Gonçalves Parreira;
- Sergio Euripedes Dutra;
- Ederson Alecio Marcos Tenório;
- Orlando Alves de Carvalho;
-  Marai Tadeu da Silva;
- Alair da Silva Fernandes;
- Lidiane de Fatima Guimarães;
- Antonio Carlos Alves;



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 14

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Proc. nº 0010/2021– Pregão nº 002/2021 – Contratação de empresa especializada em serviços de hospedagem em hotel, localizada 
na cidade de Franca/SP., incluso café da manhã e alimentação HOMOLOGADA e ADJUDICADA proposta da empresa IMPERADOR 
PALACE HOTEL LTDA. 

Franca, 29 de outubro de 2021.
Mateus Santiago Caetano

CIRCULAR Nº 44/2021

44ª Sessão Ordinária 
Em 3 de novembro de 2021 (quarta-feira)

Expediente às 9h00
Ordem do Dia às 14h00

R E S U M O

1 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 34/2021
Ementa: Institui a contribuição de melhoria para fazer face ao custo d a obra pública de pavimentação e drenagem das ruas Piauí, 
José Luiz Damasceno e José Paulo, no Jardim do Líbano, de que decorra valorização imobiliária dos imóveis situados na sua 
zona de infl uência direta.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria absoluta – art. 69 da Constituição Federal.

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 107/2021
Ementa: Prevê afi xação, em áreas públicas com muitas ocorrências de abandono de animais no Município de Franca , de placas 
ou cartazes com as advertências e informações que especifi ca.
Autoria: Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 109/2021
Ementa: Obriga o Poder Executivo Municipal a publicar, em seu site ofi cial, a relação completa e atualizada do calendário ofi cial 
de eventos e datas comemorativas do Município de Franca.
Autoria: Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.
Observação: Contém a Emenda nº 93/2021.

4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 114/2021
Ementa: Denomina Graciete Aguiar Borges a Rua “04” do Bairro Village Santa Georgina.
Autoria: Donizete da Farmácia
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

- Jose Geraldo de Andrade;
- Claudio Luis Lourenço Carrenho;
- Daniel Hermogenes;
- Geraldo Gomes dos Santos;
- Oscar Juliano da Silva;
- Danilo Antônio Cechi;
- Jose Ronaldo de Oliveira.

Aqueles que porventura descumprirem os prazos estipulados perderão o direito à vaga e serão chamados os próximos nomes que 
constarem da lista de espera.

Franca, 30 de outubro de 2021.
MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAUJO

Secretário Municipal de Segurança



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 15

5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 127/2021
Ementa: Dispõe sobre a divulgação prévia, por meio da internet, do cronograma de serviços de coleta de lixo, coleta seletiva, 
pintura de guias, roçagem de mato em áreas verdes, limpeza e conservação de praças e parques, e dá outras providências.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.
Observação: Contém as Emendas nº 244/2021 e nº 245/2021.

6 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 129/2021
Ementa: Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, e dá outras providências.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.
Observação: Contém a Emenda nº 243/2021.

7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 134/2021
Ementa: Dispõe sobre a regularização do uso de área pública para a instalação de torres e antenas de transmissão e retransmissão 
de sons (rádio) e imagens (televisão), a serem direta e livremente recebidas pelo público em geral.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

8 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 7/2021
Ementa: Outorga o título de Cidadã Francana à Ilma. Sra. Roseli Maria Pimenta, conhecida como Rose Morais.
Autoria: Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

9 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2021
Ementa: Outorga o título de Cidadão Francano ao Ilmo. Sr. Ozaris Roberto José de Oliveira.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

10 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 410/2021
Ementa: Requeiro que seja ofi ciado ao Sr. Prefeito para fornecer informações se o Município participa do “Programa Criança 
Feliz” do Governo Federal, ou se tem intenções de participar.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

11 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 411/2021
Ementa: Requeiro que seja ofi ciado ao Sr. Prefeito, para fornecer estudos e informações para a possibilidade de o Município se 
adequar ao “Programa Creche 12 Meses”, que torna obrigatório o funcionamento das creches municipais existentes durante os 
doze meses do ano.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

12 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 412/2021
Ementa: Requer informações sobre aquisição de aparelho de Raio-X digital à Saúde Municipal.
Autoria: Lurdinha Granzotte
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.

13 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 95/2021
Ementa: Aplausos à Sra. Marta Maria Campos Cardoso, pelo trabalho de excelência realizado nos seus 35 anos como Servidora 
Pública Municipal.
Autoria: Lurdinha Granzotte
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

VER. CLAUDINEI DA ROCHA
Presidente 



Sábado, 30 de outubro de 2021 - ano 7 - nº 1.903www.franca.sp.gov.br 16

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

SOCIEDADE ESPÍRITA VENERANDA

CONVOCAÇÃO

A Sociedade Espírita Veneranda, convoca seus associados para Assembleia Geral Extraordinária, que se realizará dia 08/11/2021, 
às 19:30 horas, em sua sede à rua Sacramento, 550, Jd. Pedreiras, Franca- SP para Alteração do
Estatuto Social.

Franca, 28 de outubro de 2021

Esther Barbosa Viana
Presidente

Edir Baldoíno Cintra
Vice Presidente


		2021-10-29T17:46:56-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




